
1 
 

 

 

 

IL DIRETTORE  

VISTA la Legge 11 agosto 2014, n. 125, recante la “Disciplina generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo” e, in particolare, l’articolo 2, comma 3 su principi e criteri da 

rispettare per la realizzazione di iniziative di cooperazione allo sviluppo e l’articolo 26, comma 4 

sulle procedure comparative pubbliche per la concessione di contributi e la rendicontazione dei 

progetti da parte delle Organizzazioni della Società Civile (OSC) e di altri soggetti no-profit;  

 

VISTO il Decreto 22 luglio 2015, n. 113, adottato dal Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale di concerto con il Ministro della Economia e delle Finanze recante lo “Statuto 

dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo” (d’ora in poi “Statuto”) e, in particolare, 

l’articolo 18 in merito ai requisiti essenziali delle procedure comparative pubbliche per la 

concessione di contributi alle Organizzazioni della Società Civile (OSC) e ad altri soggetti no-profit; 

 

VISTA la Delibera del 31 luglio 2020, n. 71 con la quale il Comitato Congiunto per la Cooperazione 

allo Sviluppo ha approvato le “Procedure Generali per la concessione di contributi e la gestione e 

rendicontazione di Iniziative promosse da Soggetti pubblici e privati no-profit di Cooperazione di cui 

al Capo VI della legge n.125/2014 e fondate su approccio RBM” (di seguito anche “Procedure 

Generali”); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 novembre 2023, n. 4142 con il quale 

è stato conferito al Dott. Marco Riccardo Rusconi l’incarico di Direttore dell’Agenzia italiana per la 

cooperazione allo sviluppo (d’ora in avanti anche “AICS” o “Agenzia”), registrato alla Corte dei Conti 

il 7 dicembre 2023 – Reg. Prev. n. 3184; 

 

VISTA la Delibera del Comitato Congiunto n. 119 del 30 settembre 2024 recante approvazione 

dell’Iniziativa “Concessione di contributi a Iniziative da realizzare in Costa d’Avorio promosse dalle 

Organizzazioni della Società Civile e altri soggetti senza finalità di lucro”, iscritti all’Elenco di cui 

all’articolo 26 della L. n.125/2014, per un importo complessivo a dono pari a 30 milioni di euro 

secondo l’allocazione attribuita alla Costa d’Avorio dalla Programmazione 2024 nei settori 

dell’istruzione e della tutela dei minori, e la cui fonte di finanziamento sarà la Legge di Bilancio 2024 

e annualità successive; 

VISTA la Determina direttoriale n. 3381 del 30 ottobre 2024, adottata dal Direttore dell’AICS, con la 

quale si approva il “Bando per la concessione di contributi a Iniziative promosse dalle Organizzazioni 

della Società Civile (e altri Soggetti senza finalità di lucro) iscritte all’Elenco di cui al comma 3, 

dell’articolo 26 della Legge n.125/2014, da realizzare in Costa d’Avorio” e Allegati (d’ora in poi, 

 

Agenzia Italiana per laCooperazione allo Sviluppo 



2 
 

“Bando”), con dotazione finanziaria di 30 milioni di euro e se ne dispone la pubblicazione in G.U.R.I 

e, successivamente, sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che il Bando è stato pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale n. 256 del 31 ottobre 

2024 e riportava come termine di scadenza il 18 dicembre 2024 alle ore 13.00;    

VISTA la Comunicazione del Direttore dell’AICS del 12 dicembre 2024 pubblicata, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 7, comma 9 del Bando, in pari data sul sito istituzionale dell’Agenzia con la quale 

è stato differito il termine di scadenza al 15 gennaio 2025 ore 13.00;  

VISTA la Determina del Direttore n. 167 del 16 gennaio 2025 di nomina del Responsabile Unico del 

procedimento (RUP), dei componenti della Commissione di valutazione, del suo Presidente e del 

Segretariato; 

 

VISTA la Comunicazione del RUP, e relativo allegato, del 23.01.2025 relativa all’elenco delle 

proposte ricevute tramite PEC entro il termine perentorio di scadenza e oltre tale termine;  

 

VISTO l’esito delle verifiche amministrative effettuate da parte del Segretariato in coordinamento 

con il RUP di cui al Verbale n. 1 del 5 febbraio 2025 e n. 2 del 19 febbraio 2025 e relativi allegati, 

pubblicati sul sito AICS, e dai quali risulta che n. 8 iniziative sono ammesse alla valutazione tecnico-

economica; 

 

CONSIDERATA l’attribuzione del punteggio effettuata, sulla base dei criteri di valutazione previsti 

all’art. 8 del Bando, dalla predetta Commissione per le iniziative presentate dalle OSC come 

risultante dai verbali delle sedute plenarie del 07.03.2025, 14.03.2025, 19.03.2025, 21.03.2025, 

24.03.2025, 02.04.2025 e 04.04.2025 e dalle griglie di valutazione allegate;  

 

CONSIDERATI gli esiti del parere vincolante sulla capacità di operare in loco espresse dalla Sede AICS 

della Costa d’Avorio, territorialmente competente, sulle OSC che hanno presentato iniziative 

giudicate sia ammissibili, sia idonee al finanziamento e, quindi, incluse nella graduatoria provvisoria 

ai sensi dell’art. 8, comma 7 del Bando, così come comunicazione del Titolare della Sede AICS della 

Costa d’Avorio (Prot. n. 21870 del 16.04.2025); 

 

CONSIDERATA la graduatoria definitiva per Lotto elaborata dalla Commissione, ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dall’art. 8, comma 9 del Bando, contenuta nel Verbale del 23.04.2025; 

 

VISTA la Comunicazione del 23.04.2025 con la quale il RUP, constatata la regolarità amministrativa 

degli atti della procedura, trasmette al Direttore dell’AICS, la proposta di aggiudicazione dei 

contributi in favore dei Soggetti utilmente collocati nelle graduatorie per i due lotti del Bando; 

 

 

 



3 
 

DETERMINA 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, comma 9 del Bando, l’approvazione della seguente graduatoria 

per ciascun Lotto, contenente le due (2) iniziative valutate positivamente dalla Commissione per il 

Lotto 1, e le tre (3) iniziative valutate positivamente dalla Commissione per il Lotto 2, in ordine di 

punteggio e tenuto conto della dotazione finanziaria per ciascun Lotto. I seguenti prospetti di 

graduatoria riportano il Soggetto proponente, il titolo dell’iniziativa, il punteggio, l’importo del 

contributo AICS, il costo totale dell’iniziativa, la presenza o meno di accordi di ATS e il codice AID:  

 

 

LOTTO n.1 riservato alle iniziative proposte per l’ambito Istruzione, esclusa quella universitaria, dalle 

OSC iscritte in elenco di cui all’articolo 26 della Legge n. 125/2014 con una dotazione finanziaria 

complessiva di 15 milioni di euro 

DUP CODICE AID SOGGETTO 
PROPONENTE 

TITOLO 
DELL’INIZIATIVA 

ATS 
(Sì/No) 

CONTRIBUTO 
AICS  

COSTO TOTALE PUNTEGGIO 
TOTALE  

1 013304/01/0 
 

Fondazione 
AVSI - ETS 

RÉUSSIR: 
RafforzamEnto 

della qUalità del 
SiStema 

dell’Istruzione 
pRimaria in Costa 

d’Avorio 

Sì €10.000.000,00 €11.150.000,00 78,80 

9 013304/01/1 
 

Fondazione 
l'Albero della 

Vita ETS 
– FADV 

CASA Cooperazione 
al Servizio 

dell’Apprendimento 
in Costa d’Avorio 

Sì € 4.230.000,00  € 4.700.000,00 72,40 

 

LOTTO n.2 riservato alle iniziative proposte per l’ambito Tutela dei minori dalle OSC iscritte in elenco 

di cui all’articolo 26 della Legge n. 125/2014 con una dotazione finanziaria complessiva di 15 milioni 

di euro 

DUP CODICE AID SOGGETTO 
PROPONENTE 

TITOLO 
DELL’INIZIATIVA 

ATS 
(Sì/No) 

CONTRIBUTO 
AICS 

COSTO 
TOTALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE  

3 013304/01/2 Agenzia N°1 
di Pavia per 

Ayamé 
(APPA)  

Prima i minori: 
promuovere i 
diritti umani e 
una filiera del 
cacao equa e 
sostenibile in 

Costa d'Avorio  

No €2.159.908,86 €2.399.898,73 90,50  

4 013304/01/3 
 

Comunità di 
S. Egidio -
ACAP APS  

I.D.E.A. - 
Identità, Diritti, 
Empowerment 

e Accesso ai 
servizi essenziali 
per proteggere i 

No €4.000.000,00 €4.445.000,00 78,70  



4 
 

bambini e 
rafforzare le 
comunità in 

Costa d’Avorio  
2 013304/01/4 

 
Save the 
Children 

Italia – ETS 
 

Sostegno allo 
sviluppo delle 

comunità 
produttrici di 
cacao e alla 

protezione dei 
minori 

lavoratori in 
Costa d’Avorio 

 

Sì €8.834.705,73 €9,816,339,70 78,60 
 

 

Alla luce delle sopra riportate graduatorie per Lotto, l’ammontare complessivo di contributo AICS 

per le 2 Iniziative in graduatoria definitiva del Lotto 1 è pari a € 14.230.000,00. Dalla dotazione 

finanziaria del Lotto 1 residuano € 770.000,00. L’ammontare complessivo di contributo AICS per le 

3 Iniziative in graduatoria definitiva del Lotto 2 risulta pari a € 14.994.614,59. Dalla dotazione 

finanziaria del Lotto 2 residuano € 5.385,41.  

 
Si allegano alla presente Determina e ne formano parte integrante, gli schemi di graduatoria per 

Lotti sulla base dei punteggi attribuiti da ciascuna Commissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 

comma 4, del Bando, come segue: 

 

Allegato 1 - elenco iniziative Lotto 1 non idonee (con punteggio inferiore a 71,50/110); 

Allegato 2 - elenco iniziative Lotto 2 non idonee (con punteggio inferiore a 71,50/110). 

 

 

 

                                                                                                      Il Direttore      

                                  Marco Riccardo Rusconi 

 

 


		2025-04-24T11:43:18+0200
	Marco Riccardo Rusconi


		2025-04-24T12:09:26+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0001592.24-04-2025.h.12:09




